
 

JUDETUL ARGES 
MUNICIPIUL CÂMPULUNG 

CONSILIUL LOCAL   

 
HOTĂRÂREA nr. 79 din 28.06.2018  

privind reînnoirea dreptului de superficie aspura terenului în suprafaţă de 62,4 mp pe 
care este amplasată construcţia existentă din str. Piaţa Jurământului, nr. 13 în 

favoarea SC MEVIS SILVAMER SRL   
 

         Consiliul Local al Municipiului Câmpulung întrunit în şedinţă ordinară în data 
de 28.06.2018;  
         Având în vedere :  

- raportul Serviciului Juridic, Administraţie Publică nr. 17088 din 08.06.2018 prin care 
propune aprobarea reînnoirii dreptului de superficie asupra terenului în suprafaţă de 
62,4 mp pe care este amplasată construcţia existentă din str. Piaţa Jurământului, nr. 13 
în favoarea SC MEVIS SILVAMER SRL; 

- expunerea de motive a Primarului Municipiului Câmpulung cu privire la reînnoirea 
dreptului de superficie asupra terenului asupra terenului în suprafaţă de 62,4 mp pe 
care este amplasată construcţia existentă din str. Piaţa Jurământului, nr. 13 în favoarea 
SC MEVIS SILVAMER SRL;  

- prevederile art. 21, art. 36, alin. (2), lit. c, alin. (5), lit. a, art. 119 şi 123 din Legea nr. 
215 / 2001 privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare;  

- cererea nr. 10765 din 10.04.2018 şi cererea nr. 17728 din 15.06.2018 prin care solicită 
reînnoirea contractului de superficie, respectiv pe o perioadă de 25 ani; 

- contractul de superficie nr. 19452 / 11.07.2007 şi actul adiţional nr. 1 încheiat între 
Municipiul Câmpulung şi SC MEVIS SILVAMER SRL; 

- prevederile art. 693 – 697 din Legea nr. 287 / 2009 privind Codul Civil, republicată, 
cu modificările şi completările ulterioare;  

- avizele comisiilor de specialitate nr. 1 şi 5 ale consiliului local; 
         În  temeiul  prevederilor art. 45, alin. (1) din Legea nr. 215 / 2001 privind administraţia 
publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 
 

HOTĂRĂŞTE : 
 

         Art. 1. – Se aprobă reînnoirea dreptului de superficie asupra terenului în suprafaţă de 
62,4 mp pe care este amplasată construcţia existentă din str. Piaţa Jurământului, nr. 13 în 
favoarea SC MEVIS SILVAMER SRL. 
 
         Art. 2. – Reînnoirea dreptului de superficie se  face pentru o perioadă de 25 ani.  
 
 
 



         Art. 3. – Preţul superficiei este cel stabilit în conformitate cu prevederile art. 3 din 
Contractul de superficie nr. 19452 / 11.07.2007.  
 
         Art. 4. – Se împuterniceşte Primarul Municipiului Câmpulung să semneze 
documentele privind reînnoirea dreptului de superficie asupra terenului în suprafaţă de 62,4 
mp pe care este amplasată construcţia existentă din str. Piaţa Jurământului, nr. 13 în favoarea 
SC MEVIS SILVAMER SRL.  
 
         Art. 5. – Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează Direcţia 
Economică şi Fiscală, Serviciului Juridic, Administraţie Publică.  
 
         Art.  6. – Prezenta  hotărâre  va fi afişată şi publicată pentru aducerea ei la cunoştinţă 
publică şi va fi comunicată în termen legal :  

- Instituţiei Prefectului – Judeţul Argeş;  
- Primarului Municipiului Câmpulung; 
- Direcţiei Economice şi Fiscale; 
- Serviciului Juridic, Administraţie Publică; 
- SC MEVIS SILVAMER SRL.    
 

Municipiul Câmpulung, 2018  
 
 
 

 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 
Estera STĂMOIU 

Contrasemnează 
Secretar 

Ramona Simion 


